

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Pronumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2,

rocznie rb. 8, z odnośnem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10

Ze zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Hoża Nr. 19. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesować w wotkimi cswartki od goda. 4 do 5 popołudnia.

Rękopisy nie sdyda się. Autorowie prac alnprzejtych mogą je odebrać, w przelagiu trzech mleslcy, oachbicie w Redakcji lub sa podroditelwem poczty, po nadslaniam konastow przysylki. Rękopisy drobne nie swracaja się.

Korespondency nieopaczonych lub niedostatecznie opaczonych nie przyjmujecie się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz: lub jego miejsce.

Przedpłat przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory plem perydycznymi.

Sprzedzają pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, a wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, z godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Co z tego będzie? — W Dumie. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Verner von Heidenstam, Królowa Ouma, przeł. J. Klemensiewiczowa (d. n.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Z szahra prakiego, p. Podrednika. — Liaty z Francji, p. Iry Zielonka. — Typy organizacyjne związków zawodowych, p. Dr. Heleny Landst (dok. n.). — FELJETON: Pamiętnik. — BADANIA NADKURWE: Stanisławo Belkama (Dnawcia) w zycyologii, p. Aleksandra Korycynsa (d. n.). — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. M. Moraczewskiego (dok. n.). — SPRAWY EKONOMICZNE: Gubernia Kielecka, stać ekonomiczny, p. St. Stanisławskiego (ciąg dalszy). — Kronika. — Ośiary. — Sprowstowanie.

Szanownym Abonentom naszym przypominamy termin odnowienia przedpłaty na kwartał III-ci.

POLITYKA

Co z tego będzie?

Uplłynął już piąty tydzień od zebra-
nia się Dumy. Przez ten czas przed-
stawiciele ludności, zamieszkującej
ogromne państwo rosyjskie, zdążyli podpisać deklarację wierności, ułożyć odpowiedź na mowę tronową, urzędowanie „powita-
niem” nazywaną, powybierać komisyje sta-
te, podzielić się na biura, uchwalic podanie o zniesienie kury śmierci, zdążyli projek-
tu prawa, przekazać kilkadziesiąt interpel-
lacji do umysłnej komisyji, która je dopie-
ro rozstrząśnie i ostempluje, a kilka wprost
uchwalić, wysłuchać odpowiedzi ministrów
na swój adres, ja sumą potępić a ministrów
wzwać do utapienia bezwzględnie. Nie
zbrakło też tym przedstawicielom czasu na
układanie krótkich projektów np. prawa
prawego, nietykuchności osobistej i wyzna-
czenie apecyalnych komitetów jak np. do
nadzycie popelnionych przez administracyę
od 30 października, na wypowiedzenie kil-
kuset mów więkzych i mniejszych, cięż-
szych i lżejszych i zupełnie już lekkich.
Wszystko to potrzebowało czasu, a choć
z mów zwłaszcza niewszystkie potrzebnymi
były, to jednak gdy uwzględnimy świeżo-
złą, niedoświadczenie i upojenie nowością—

ważędzie, pod każdym stopniem geograficz-
nym nieuniknione — nie można powiedziec
bez obrazy słuszności, żeby trzy pierwsze
tygodnie czynym tylko wiatrem wypełnione
były. Zgromadzenie musiało najpierw się
rozzejrzeć, uporządkować wewnątrznie, wy-
dobyć z siebie wspólne hasło do walki, walkę
rozpoznać, — i w końcu już i przegrać.
Radykalizm tylko krańcowy oskarżać może
sejm, czy też rozszerzoną i wtrybuchony
zwmocniona, petersburską radę stanu o ga-
dulstwo absolutne. Przez pierwsze trzy
tygodnie go nie było.

Od dwa tygodni trwa w Dumie roztrzą-
sanie krasomówcze zasad do rozwiązania
kwestyji agrarnej, którą poruszono już w a-
dresio, a wytoczono ogromna, spiętrzona,
jak obłokom aż sięgająca, zaraz po 26 z. m.
Dwustu kilkudziesięciu mówów zapisało
się do głosu; nie będzie wielkiego błędni,
jeśli powiemy, że dotychczas nie mówilo
nawet stu. Duma cztery dni tylko w tygo-
dnie przeznaczają sobie na rozprawy *in
pleno*; dwa pozostałe poświęca na obrady
w komisyjach. Gdyby się nikt głosu nie
zrzekł, gdyby zunknieciu dyskusyji oparla
się większość, to przy największej zwięzłości
najmniej jeszcze dwa tygodnie zajęłoby
wygadanie się wszystkich, mających coś do
powiedzenia Izbie, i wszystko do jej zmun-
dlenia. Zjawia się na początku samym
myśl, aby wydobycie z siebie zasad agrary-
zmu pozostawić samej komisyji, ale to ko-
misyje uczynic jaknajliczniejszą, czyli wy-
tworzyć małą dumę w łonie wielkiej; ale my-
śl ta niktka przedk, gdy ciężar sprawy wnio-
szonej przeważyl wszelkie względy składające
się na zalecenie pospiechu. Duma uchwali-
ła rozprawy w gronie ogólnem i postąpiła
dobrze i psychologicznie — niepodobna by-
łoby wydrzeć ogółowi postów prawa do
bezpośredniego zetknięcia się z rozpalonym
żelazem, i technicznie potrzebne było wy-
dobyć z demosu sejmowego tych mie-

mań i żąd, bez poznania których komi-
syja mogłaby zrobić tylko rzecz jakąś teore-
tyczną, odciągającą od życia. Gdyby zna-
no urządzenie surowego sejmu polskiego,
uporządkowane we wzorowo zbudowanym
prawie o sejmach już po d. 3 maja 1791,
gdymy posiadano sesyie prowincjonalne,
przeniesione tam rozprawy dałyby te same
wyniki, a zajęłyby o wiele mniej czasu, niż
rozstrząsanie w zgromadzeniu wszystkich.

A sprawa czasu jest dla Dumy kapitalną.
Zbliżają się ferye letnie, zbliża się termin
odroczenia, które w skutkach równać się
będzie spędzeniu z widowni. Kto z taką
uporczywością pozostał na stanowisku po
deklaracyi ministeryjalnej, kto postanowił
dla dobra kraju wbrew wszystkiemu pra-
cować, dla tego czasu na pracę potrzebną i
na pracę zżywaną musi mieć znaczenie
pierwszorzędnę. Rzeczy ważniejsze po-
winny spychać mniej ważne, a wtipny czy
w pokłoniu Dumy sprawa agrarna jest
najważniejszą z wszystkich. Wniośno ja
życie samo, to prawda; ale życie również
samo, nie fantazyja, nie przywidzenie tego
lub owego stronnictwa przeciwko znowu
ślepciości innych występującego — postawi-
ło przed dumą pytanie: czemu jesteś, czemu
być masz, czy rozszerzona rada stanu do
opracowywania projektów, nie przez rząd
zamianowana, ale przez ogół rządzących
wybrana; czy też jesteś i masz być organem
woli narodu, przedstawicielką jego władzy
prawodawczej i nadzorczej, do której cię
powołuje nawet sama twaja ustawa? Gdy się
zważy, iż dawni ministrowie wezwania z d.
26 maja nie słuchali, a nowych niema, że
rząd dla sprawy agrarnej, ma już gotowe
własne swoje rozwiązanie, że obie strony
stoją na dwu przeciwnych biegunach, —
można powiedziec, iż rozwiązaniu tej
sprawy przez Dumę zająpomocą mów zasa-
dniczych i wiele wtipliwego ostatecznego
projektu, któryby albo wszystkich naokoło

i przewidywanie, usiłuje odgadnąć przyszłe etapy ewolucyjne, inaczej — ostateczne, zwierzcienne cele, którym poddaje się należy i którym dobrze jest się poddać, chcąc uniknąć zraty energii, zagłady i cierpienia. Etyka, tak pojęta, musi rozpatrywać nieuniknione, ostateczne cele i naturalne wyniki sił kosmicznych i ludzkich, będących czynnymi w okresie bieżącym. Tem się różni pojęcie etyki u autora od etyki w znaczeniu ciasnym i wulgarnym podświata. Takie niekaszystyczne traktowanie zadań etycznych zmierza do tego, żeby zaszczyć się wysiłków i energii zużywanych na opór koniecznościom; uznaje ono i wynalazczość w dziedzinie etycznej, w celu zharmonizowania człowieka z przemagającymi siłami wszechświata. Inneje etyka nie będzie umiejnościana poprawnego życia. Posługując się ona musi metodą historyczną, indukcyjną, jeżeli nie chce zostać fabryką teorii, pozabawioną podstaw. Za „substytutem” dla umiejnościana zwanej „etyką społeczną” służy wiedza socjologiczna. Czy to są kwestye odnoszące się do religii, czy do rodziny, wszystko musi być poddane krytyce naukowej w celu ulepszenia ich form, lub wzmożenia ich skuteczności do osiągnięcia wyników etycznych.

Kluczem „sklepienia”, jak się autor wyraża, w badaniach antropologicznych i socjologicznych jest poznanie przyrody i przeznaczenia człowieka, z tego powodu prehistoryczną i etnologiczną zajmują nader ważne miejsce w szeregu nauk, służących za zrzęb dla ludowej systematyki autora. Zwracając się do danych o rasach wymarłych i żyjących p. Folkmar wysuwa stąd szereg uogólnień i wniosków szerszego znaczenia. Z faktu, że ewolucya odbywa się nader powoli, że stulica okazują się potrzebne do tego, żeby przeobrazić charakter danej grupy ludzkiej, oraz jej instytucje, autor wyciąga wnioski, że należy być konserwatywa, choć wnioski przeciwny były nieco logiczniejszym. Jakkolwiek wiedza powinna być rozważna i zachowawcza, nie zwalnia to jej jednak z obowiązku szczeroci i sprawiedliwosci. Z instynktu etycznego i z obowiązku być użyteczną człowiekowi musi ona zwalczać jego zakorzenione i ulubione wierzenia. Opierając się na systematyce zoologicznej, na opinii Warda, Huxleya, Romanosa i Folkmar uznaje za fakt, że wszystkie cele i kierunki, fizyologicznymi i duchowymi własnościami człowiek jest apokrowny z wyższymi ssakami, między którymi nie jakościowo, lecz tylko ilościowo się wyróżnia. Przy przeglądzie ras ważne byłoby rzeczą ustanowić ich klasyfikację nie na zasadzie zmian anatomicznych, lecz na podstawie całokształtu ich życia cywilnego, na podstawie wczesnostronnej ewolucji. Dotychczasowo podzieliły na cywilizacje paleolityczną, neolityczną, cywilizację brązu, żelaza i t. p. nie zadawajacy autora jako jednostronna, uwzględnia on jeden rys wybitny. Folkmar nie chce wprowadzać nowych terminów i pojęć, proponując podział na dziesięć okresów ewolucyjnych: na okresy dzikości, barbarzyństwa i cywilizacji, z których każdy rozpadałby się na niski, średni i wysoki. Potracając o temat wyższosci i niższosci rasowej, nie mógł Folkmar uniknąć pytania, co do przyszłości ras niższych i widoków, zapowiadających im istnienie. Fakt, że wiele szczepli zostało zgajdzonych z powierzchni świata, pomimo najblizszych środków ochronnych, wzbudza w autorze pytanie, czy nie byłoby filofisterniej nławic zanik takich szczepli, aniżeli przedłużać ich beznadziejnie istnienie? Na pytanie to autor daje odpowiedź przecząca, zbrojowy parę zastrzeżeń. Z powodu jaskrawych różnic fizyograficznych na powierzchni ziemi ma miejsce specjalizacya rasowa, jako wynik przystosowania się do własności klimatu, fauny i flory. Dzięki temu pewno

rasy będą niezbedne, ażeby uprawiać ziemie i wytwarzać bogactwa tam, gdzie osobliwosci klimatyczne (okolicie podbiegunowe i podzwrotnikowe) innym tego wzbraniają. Do uprawy rzuu kolowowe rasy zawsze będą niezbedne. Ponieważ dziedzicznosc wpływa więcej na ukształtowanie się charakteru, niż wychowanie, przeto zadne wyśilkki misonaryskie, ani szkolne nie uzdolnią ras barwnych do spełnienia zadań cywilizacyjnych. Na poglad Brintona i Orgeasa, którzy utrzymują, że aklimatyzacya dla ras jest nieziszczalna, Folkmar odpowiada, że w drodze stopniowej daje się ten cel osiągnąć, prztem w myśl rady Quatrefagesa akryżowanie ras, starannieji, umiejnościana stosowanie, obiecuje doskonale wyniki. Poglad Babingtona, utrzymującego, że rasy nie istnieją, różnicę zaś w obrębie „spacjes homo” dają się wyjaśnić różnicami środowiska, zbija Folkmar. Bezporównawania ważniejszem, niż poznanie ras, jest poznanie osobnika i jego własności. Poznać prztem należy istotne własności osobnika, niezależnie od czasu i miejsca, poznać należy ich potęgę i wzajemne oddziaływanie na siebie. Zrozumienie sił, tkwących w człowieku, daje możliwość określenia jego przyszłości i spożytkowania ich w umiejnościanach społecznych. Jakkolwiek ekonomia polityczna przypisuje sobie przeszlna rolę w rozstrzygnięciu zagadnień społecznych, to jednak należy się jej pokazać miejsce. Dzieje się to na mocy tego, że zarzka bogactwa skupia w sobie prawie wszystkie interesy życia ludzkiego. Pieniądz jest bowiem wynikiem prawie wszystkich wysiłków i źródłem zadosyćuczynienia wszelkim żądzom i potrzebom. Z tem wszystkim zbulanie jednostki pod względem biologicznym wyrocy wszelkie inne poszczególne punkty widzenia, gdyż skupia ono w sobie wszelkie inne, ogarniając całokształt życia ludzkiego, jego stronę rozwojową, rasową, fizyczną, psychiczną i t. p.

Pod tym względem Folkmar zbliża się do Warda, który sobie swój system socjologii uprosił w ten sposób, że wprowadził wszelkie zjawiska społeczne do przejawów uczuć i potrzeb jednostki, będących według niego rzeczywistymi siłami społecznymi.

Sily ochronne i rozpodowe według Warda są temi istotnymi siłami rozpodowymi. Przyetpując do zbadania jednostki, należy zachować stanowisko monistyczne i nie opuszczać tych kardynalnych reguł: 1) wszelka czynność człowieka należy przypisać wyobrażeniem i uczuciom z ideacya związanym; 2) wszelkie uczucia, z ideacya związane, nie są niczem innym, jak inną postacią amajnych wyobrażeń i wzruszeń; 3) wyobrażenia i wzruszenia nie są niczem innym, jak wibracya nerwów uczuciowych i ośrodków nerwowych pod wpływem zetknięcia się z fizycznym otoczeniem; 4) człowiek jest mechanizmem i wszystkie jego społeczne i duchowe przejawy są reakcyą na rzeczy, otaczające go; 5) duch jest tylko wyższym przejawem materji. Gdyby było inaczej to powszechne prawo przyczynności byłoby zachwianem. Nie byłoby też zrozumiałe, że stanowiska ewolucyj, ekąd u człowieka mogłaby się odowleż swoboda postępowania, jeśli jej nie odnajdujemy u zwierząt, do których pochodzeniem należy. Jeszcze nie jest rozstrzygniętem w nauce, czy chęć określenia bywa przez uczucie, jak sądzi Herbert i Ward, czy też uczucie nie istnieje, jako coś odrębnego od woli i inteligencji. Uczucie wpołozżone towarzyszy wzruszeniu, może więc być uważane za jednoznaczne z niem; trudno przypuścić, ażeby można było uczucie przypisać odrębnemu rodzajowi wibracyi w odrębnym pierwiastku histologicznym nerwów. Zatracaając sztuczne, konwencyjonalne pojęcia i terminy sfabrykowane przez psychologów, takie jak percepcya, chęć, (volition), uczucie, wra-

żenie, wzruszenie, wyobrażenie, ideacya itp. Janigówki, Folkmar przetrzuca się z jednego przypuszczenia w drugie, nie twierdząc nie stanowczego tak, że trudno nam zorientować się w tej gmatwaninie, nie wiemy przeto co autor sądzi o kwestjach, które porusza; prawda wynika mu z palców, mózgu z nim spofalona, choć nieraz ma się wrażenie, że jest chwila w jej pobliżu Jakkolwiek jest przyroda uczuć, znajdując one swe wyjaśnienie i usprawiedliwienie w sposobie, w jaki służą podstawowym potrzebom organizmu. Z traktatu psychologicznego autora zrozumiałem jest tylko jeszcze następujące twierdzenie: „czynności ruchowej zawsze towarzyszy czynność wrażliwosci i wyobrażenia, zależne od niej w tym stopniu, że jedne i drugie są ogniwami w jednym łańcuchu przyczyn, który byłby nierozdzielny, gdyby w nim zwracać uwagę wyłącznie na ognia (volition) „chęć”. Ostatecznym celem etycznym jest „życie zupełne”, z tego powodu etyka trzeba wprowadzić do fizjologii, psychologii i biologji. Moralność praktyczna i umiejnościana (sztuka) obejmują zawsze czynności inteligencji, wrażliwosci i woli.

(D. n.)
Aleksy Kurcyusz.



LITERATURA POLSKA.

Obecna Buś: Stanisław Przybyczewski
Warszawa—Lwów 1905.

Był król, na którego spłynęły wszystkie dary ziemi i nieba. On, syn tej ziemi, która miał władac, wrosły w nią, jak dąb w glebę rodzinnego lasu: on krew z krwi, kość z kości tych, którzy przed nim panowali; on w którego pierści drzemały wszystkie pieśni tej ziemi, wszystkie jej bóle i lkania; on, który zebrał w sobie piękności tej pól, szamy jej lasów, który miał moc jej azyzłów wyniosłych, i czar jej łuk brzmiających pieśniu kosiarzy—on, dziedzic i spadkobierca miał objąć tron osierocony.

Wigo mu sprawiono pstrę zają i dano mu żonę i dwór, otoczono zgraję pijaków i pochlębów i pozwolono hawic się filozofią i spędzać noce na rozmowach z mędrcem, bo dogodniej było panować bez niego. Może w rozmowach z Bogiem utopi energię i stanie się gótkiem narzędzim w rękach wszechmocnych dworaków. Przecięż inaczej się stało. Zródo, w którym pił królewski, nie otumanilo rozumu, ani siłę nadwładli. Miał czas i ciało wzmożone w ćwiczeniach, i mądrość ludzka posiadać, i bardziej jeszcze wchłonać w siebie moc ziemi, z której urost.

Pierwszy między rycerzstwem, najma-drzejszy między uczonymi, dojrzał i ukończył to, co jest źródłem azyzcia życia, która jest wszystkim i w której jest wszystko: on sam i ona i świat cały? Która jest „jako ta ziemia rozkwiata w biel i złoto słońca wiosennego” i cudownym lizyplom, który duszę obmywa?

Młody król pragnie sam panować i oddobie królewską koronę tę wybrankę serca, która jak on wcielaniem jest piękności i siły tej ziemi.

Ale może ponurę nie dadzą bez walki odebrać sobie władzy. Jest wróg, który

niewidzialny zabiła, truje źródła i powietrze, unywały majęci i serca odwraca, ten wróg walkę nie wydlaje, albo do sojuszu namawia. No już z władzą ciemności, sojusz z zaprzaniem prawdy—raczej walka!

I rozpoczyna się ta walka. Z początku jest to pozorną uległość i pokora; dymy pochlebstw i udane pokłony mają uspić czujność i zachęcić do sojuszu. Ale drogi zła i dobra nie są jednaki. Ciemność nie jest jasnością i początkową uległością wkrótce się zmienia w bunt i żąłania nienawidzi. Oszkalował i zatruczył chęć źródła, z którego król natchnienie czerpie, ani kłamstwem, ani skrytobójstwem, ani przekupstwem nie gardzą, byle zniszczyć wybrankę—wiedzą, że z nią razem on zginie, że zginie moc jego. Bunt się szczy, lud się podnosi—moc niewidzialna staje nienawidzi i mord—ale i młody król ma siły. Są jeszcze w skarbnicy nieprzebrane klejnoty, rozrzuca je między lud, są jeszcze przyjaciółe—rycerze, pójda walczyć z nim razem. I będzie zwycięzca.

W krwi i porożeniu utopi oporność i zapamięta we wszechwładnie. To czego dobrowoliem przyjąć nie chcieli, przynają wo walce. Znowu pokornie giąć się będą karki, znowu pochlebne słowa płyną będą. Ale król przeczł. Spozstrzegł jak walczyl, ozem zwycięzył, co uzyskał. Spozstrzegł że stopy trupów za sobą, dymy pożarów i ruiny—oto są ślady jego drogi. I ta piękna Pani, która wybrał i ukochał, ta jasna, ta niepokalana otoczona jest morzem krwi i płomieni. Krajnie nadzielała rzuciła dla niego, ho w nim widziała urzeczywistnienie swych marzeń. Teraz widzi dumnego zwycięzcę, którego złachciane serce opłakuje każdą ofiarę, na którego sercu każda ofiara bliżną się znaczy. Ustąpił, zejść z oczu tej gawiedzi, powrócić znowu do tych świętych krajin, w których się z Bogiem obcuje—wydało się młodemu władcy habitem i nędzmem, teraz po zwycięstwie—raczej prawdziwemu dopiero zwycięzcy—niektóry się wyda. I dumnym gziestem ciska z głowy koronę i spokojny, jasny, cichy, wraca wraz z królową do tej krajiny, w której stał szczęśliwy, i w której zwycięzcy nie potrzebował i z mocą czarną się nie stykał.

Przyjrzyjmy się trochę tej postaci. Kto to jest ten król i dziedzie korony, jakaz to przyjął i miłość dla Sonki—źródła natchnienia. Czyz to nie los poety, który prawdziwym królem i władcą jest ziemi; czy jego miłość dla piękna—jego piękna—nie jest nienawistna tłumowi i kanclerzom? Czyz nie probują otumanic pochlebstwem, zciągnąć w kaluzję popularności; czy potem, kiedy ze wzgardą ich usiłowania odrzuci, nie zgnęniają się nad nim i nad pięknoscia jego. Nie uszanują niznego, oszczerstwem i nędzną plotką waleczą tak samo, jak potęgą opinii i władzy, byle tylko rozbić to piękne naczynie, byle słumić to piękno, która ich mniej przeraża. A kiedy piękno i prawda zwyciężą kiedy w duszach wszystkich obudzi się poczucie tej mocy, która bezczestni—jakież to musza być uczucia poety, który z wyżyn swych na ten chęć, marny tłum spogląda. Czy może się cieszyć zwycięstwem, on który czuje, że dopiero śmiercią własną przebłaga ten nienawistny żywioł? Czy zresztą zechce żyć z tymi, którzy po walce ulegli, czy można ufać tej zgodzie i uznaniu?

I Przyrzeczyweli sam na sobie wyprobał wszystkich przemotów życia. Kiedy szczyrze i goroce mówił o bólach serca ludzkiego, kiedy z pokorą kruszył się i bił w pierś, czarne wyrzuty sumienia przed oczy ludzkie stawiając, wtedy darował mu nie mogł, że o tem mówi. O takich sprawać się nie mówi, o tym bólu życiowym się nie powinno wspominać; tych ran, któremi każde serce żywe krwawi, nie wolno oddawać pocie.

A jeżeli mu się że słowa cieża, jeżeli „bóle w głowie”—raczej mówić o czem innym, byle nie zbudzać niepokoju w drzemających

duszech. Kto nie posłucha, kto nie zechce śpiewać na „swojską nutę”—tego wyklina i oczernia, nazwa pijakiem lub niemoralnym, byle obrzucić, a potem probując zabić milczeniem.

On, który żyje w każdym kawaleczku naszej literatury, on który zapłodnił całe nasze piśmi, który jak powstał z męki pił i łusów, tak żyć będzie póki ziemia rodzici i cierpieć będzie—on jest ignorowany zapomniany, mówi się chętnie, że się powtarza, że o jednym tylko pisze, że się zmanierował. Ze tak nie jest, świadczy jego ostatni utwór, że w lutni jego są struny niezłyszane dotąd i że talent jego nie na jednym sposobu uczucia—o tem głosi odwieczna baśń, choć tak odwieczna, jakże nowa, choć tak znana, jaka bolesna.

(d. n.)

H. Morawiecki.



Gubernia Kielecka STAN EKONOMICZNY

Gubernia Kielecka leży na południu Królestwa Polskiego, granicząc na północno i wschód z gub. Radomską, na południe z Galicyą, na zachód z gub. Piotrkowską. Przestrzeń gub. Kieleckiej wynosi 10093 kw. kilometrów, albo 8868,6 funtów kwadr. powierzchni jej nierówna, obfituje w minerały, granity i gnejsy. Z rzek najrzadsza: Wala, Nida i Pilica. Grunt w ogólnosci urodzajny, składa się z czarnoziemiu humusowego, czarnoziemiu wapniastego gliniastego, gleby piaszczysto gliniastej i piaszczysto wapniastej, oraz bagna, iltu i torfowiska.

Ludność gubernii Kieleckiej podług spisu dokonanego w 1897 roku wynosiła 761,995 osób. Gęstość zaludnienia na przestrzeni i wiorsty kwadratu gubernii Kielecka należy do najgęstszej zaludnionych gubernii w Królestwie. Gęstość zaludnienia nieważdziej jest jednako, w najwięcej ludności na I wiorste wypadła w powiecie Pinzowskim 105,99 następnie w pow. Miechowskim 94,90 Stopnickim 92,51 Olkuskim 91,90 Kieleckim 85,15 Jedrzejsowskim 70,70 Włoszczywskim 61,11

Z ogólnej ilości ludności ogromna większość, bo 681,593 osoby, czyli 90,76%, należy do ludności wiejskiej a tylko 70,402 osoby, czyli 9,24%, zamieszkuje miasto; z miast największe Kielce posiadają 23,178 mieszkańców, w innych za liczba ich waha się od 3441 w Olkuszku do 9075 w Pinzowie.

Ludność gubernii Kieleckiej pod względem narodowościowym dzieli się na

Polaków	666 772	czyli 87, 5%
Żydów	83 017	" 10,91%
Rosyan	9 131	" 1,19%
Niemców	2 428	" 0,32%
innych narodowości	647	" 0,08%

Z przytoczonej tablicy widać, że rdzenna ludność gub Kieleckiej jest Polaka. Rosyanie należą do ludności przybyłej, pełniących służbę w wojsku i administracyi, niewielka zaś stosunkowo ilość Niemców zajmuje się rolnictwem w powiatach: Kieleckim, Włoszczywskim i Stopnickim.

Przeważną część ludności bo 81,29% należy do włosciaci i zajmuje się rolnictwem, co nadaje gubernii charakter rolnicy.

Pod względem oświaty gub. Kielecka zajmuje bardzo nizkie stanowisko w szeregu innych gubernii Królestwa; z ogólnej ilości mieszkańców zaledwie 96,655 mężczyzn i 76,060 kobiet, czyli 22,7% ogółu ludności należy do piśmiennych, reszta nie umie ani czytać, ani pisać.

	mezozyon	kobiet
Najmniej piśmiennych spotykamy w wieku do lat 10	2,91%	2,17%
do 10 do 19 lat	36,65%	32,10%
najwięcej w wieku od 20 do 29 lat	45,21%	33,82%
do 30 do 39 lat	40,24%	27,78%
do 40 do 49 lat	36,50%	21,2%
do 50 do 59 lat	21,95%	13,69%
wyżej 60 lat	17,32%	10,59%
w wieku nieokreślonym	6,51%	15,79%

Procent piśmiennych w miastach jest większym, niż na wsi, procent zaś piśmiennych mezozyon jest wszędzie większym od procentu piśmiennych kobiet.

Osób dotkniętych kalectwem w 1897 roku w gubernii Kieleckiej było 2273 — w tej liczbie: ślepych 597 głuchoniemych 1019 niemych 227 chorych umysłowo 430

Największą zatem liczbą kalek, stanowią głuchoniemy. Być bardzo może, że zestawienie ogólnych danych cyfrowych o liczbie rozmaitego rodzaju kalectw w Królestwie, doprowadzi do pewnych wniosków i wyjaśnień o przyczynach wpływających na ich zwiększenie lub zmniejszenie. Być może okaże się, że rodzaje kalectw są w zależności od rodzaju gruntu w danej miejscowości lub zajęć ludności. Ludność włościańska doszła już dziś sama do świadomości, że w pewnych okolicach źle hodowane oddziaływa na wzrok pył, jaki wydobywa się z ziemi podczas jej uprawy. Przy zastosowaniu odpowiednich środków celem ochrony oczu, dalaoby się zapewne ograniczyć znacznie liczbę osób dotkniętych tego rodzaju kalectwem.

Pod względem zajęć ludności gubernii Kieleckiej dzieli się na grupy następujące:

Rodzaj zajęcia	Ogół ludności	
	Osoby	Ugół ludności
rolnictwo	631,73	72,59
Przemysł	9,16	8,25
Przewozem	0,85	0,90
Handel	5,18	6,12
Administracya i urzęda	2,18	1,89
Wolne profesye	0,07	0,05
Wojsko	3,23	0,94
Zajęcia prywatne, usługa, najem	12,30	7,03
Z własną funduszów i emerytury	3,68	1,82
Niewiadomych zajęć	0,82	0,42

Przestrzeń gubernii Kieleckiej wynosi 1,704,916 morgów. Podług zaś danych Warszawskiego Komitetu statystycznego 887,917 dziesięcin; w porównaniu z innemi guberniami Królestwa, gubernia Kielecka należy do najmniej obszarom swoim przewyższa jedynie Płocką. Cały obszar ziemi ze względu na kategorie właścicieli dzieli się na: własność wiek-zą, która zajmuje 379,725 dziesięcin, tj. 42,8% ogólnej przestrzeni;

